

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trọng tâm là Thông báo kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Thông báo kết luận số 47-TB/TGV ngày 17/10/2025 của Tổ giúp việc

Thực hiện Công văn số 53-CV/UBKTTU, ngày 28/10/2025 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Ninh Bình về việc báo cáo tình hình thực hiện Thông báo kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 15/10/2025 và Thông báo kết luận số 47-TB/TGV ngày 17/10/2025; Đảng ủy xã Xuân Hưng báo cáo như sau:

A. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 18/10/2025 của Tỉnh ủy Ninh Bình triển khai thực hiện Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Văn Phòng Đảng ủy xã ban hành Thông báo số 02-TB/VPĐU về ý kiến chỉ đạo HĐND, UBND, UBMTTQ xã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 04-KH/TU.

UBND xã đã xây dựng Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 24/10/2025 để triển khai Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số; Kế hoạch đề ra 5 nhóm nhiệm vụ (nhóm nhiệm vụ chung; nhóm nhiệm vụ về thể chế, chính sách; nhóm nhiệm vụ chuyển đổi số; nhóm nhiệm vụ về KHCN&ĐMST; nhóm nhiệm vụ về nguồn lực) và được cụ thể hóa thành 15 nhiệm vụ.

Trước đó, thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Ban Chấp hành Trung ương, Đảng ủy, UBND xã đã ban hành hệ thống các văn bản để chỉ đạo và tổ chức thực hiện, cụ thể:

- Đảng ủy đã ban hành các văn bản:

+ Quyết định số 59-QĐ/ĐU ngày 14/8/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Xuân Hưng;

+ Quyết định số 01-QĐ/BCĐ ngày 18/8/2025 về ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số;

+ Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 19/8/2025 về thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ và chuyển đổi số;

+ Chương trình số 01-CTr/BCĐ công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Xuân Hưng.

+ Kế hoạch hành động số 14-KH/ĐU ngày 12/9/2025 về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

+ Kế hoạch số 15-KH/ĐU ngày 12/9/2025 về tổng thể triển khai thực hiện Chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng xã Xuân Hưng;

+ Kế hoạch số 16-KH/ĐU ngày 12/9/2025 về triển khai thực hiện chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng xã Xuân Hưng năm 2025.

+ Kế hoạch số 17-KH/ĐU ngày 12/9/2025 triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Xuân Hưng.

- UBND xã đã ban hành các văn bản:

+ Quyết định số 1062/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND xã Xuân Hưng về việc thành lập BCĐ của UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06;

+ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/8/2025 về việc triển khai thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

+ Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 05/9/2025 của BCĐ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 về việc thành lập Tổ công tác về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số thuộc Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06;

+ Quyết định số 09/QĐ-BCĐ ngày 19/9/2025 của BCĐ của UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 về việc Ban hành quy chế hoạt động của Tổ Công tác triển khai Đề án 06, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06;

+ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 25/7/2025 của UBND xã Xuân Hưng về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” trên địa bàn xã Xuân Hưng;

+ Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 19/9/2025 của BCĐ của UBND xã về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 về Triển khai Đề án 06 năm 2025 trên địa bàn xã Xuân Hưng;

+ Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 20/10/2025 của Ban chỉ đạo phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề

án 06 của UBND xã về hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, cải cách hành chính và Đề án 06 xã Xuân Hưng năm 2025;

+ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 22/10/2025 của UBND xã Xuân Hưng về Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

+ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 24/10/2025 của UBND xã Xuân Hưng về việc triển khai thực hiện Thông báo Kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển Khoa học Công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số

B. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I. Về công tác chỉ đạo, điều hành

1. Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Xuân Hưng đã tổ chức 02 cuộc họp với các Tổ giúp việc, các cơ quan có liên quan để chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ cho các Tổ giúp việc và các cơ quan có liên quan.

2. Thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025, Quy định số 05-QĐ/BCĐTW ngày 27/8/2025, Thông báo số 06-TB/CQTTBCĐ ngày 27/9/2025, Thông báo số 044-TB/TGV ngày 12/9/2025, Thông báo số 45-TB/TGV ngày 30/9/2025, Thông báo số 46-TB/TGV ngày 30/9/2025, Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025, Thông báo số 47-TB/TGV ngày 17/10/2025, Đảng ủy, UBND xã đã ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành và được cụ thể hóa tại 02 Kế hoạch (Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/8/2025 và Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 24/10/2025 của UBND xã) với tổng số 34 nhiệm vụ.

Đến nay đã hoàn thành: 12 nhiệm vụ (đạt 35,3%);

Số nhiệm vụ đang thực hiện đúng hạn: 22 nhiệm vụ (đạt 64,7%)

Số nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành: 0 nhiệm vụ

Biểu chi tiết 34 nhiệm vụ theo 02 Kế hoạch của UBND xã:

Stt	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
Kế hoạch Số 18/KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND xã					
I.	Về thể chế				
1.	Duy trì hoạt động hiệu quả Tổ công tác của UBND xã triển khai thực hiện	Phòng VHXXH	Các ban, ngành, đoàn thể	Thường xuyên	Hoàn thành

	Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Kế hoạch số 15/KH-UBND của UBND tỉnh Ninh Bình				
2.	Rà soát, ban hành Quy chế vận hành, sử dụng, khai thác các Hệ thống thông tin dùng chung của xã	Các ban, ngành, đoàn thể chủ trì quản lý Hệ thống thông tin	Các ban, ngành, đoàn thể	15/10/2025	Hoàn thành
3.	Thế chế hóa việc thực hiện chuyển đổi số và các quy định liên quan đến chia sẻ dữ liệu, định danh, ký số	Văn phòng HĐND-UBND; Phòng VH-XH	Các ban, ngành, đoàn thể	Thường xuyên	Đang triển khai
II.	VỀ HẠ TẦNG CÔNG NGHỆ				
4.	Đẩy mạnh kết nối, liên thông dữ liệu, ứng dụng phục vụ chỉ đạo, điều hành của các lãnh đạo và các cấp chính quyền bảo đảm hiệu quả, tránh lãng phí, đáp ứng mô hình chính quyền địa phương 2 cấp (đối với các địa phương)	Các ban, ngành, đoàn thể	Văn phòng HĐND-UBND; Phòng VH-XH	Thường xuyên	Hoàn thành
5.	Rà soát, đánh giá toàn diện thực trạng hạ tầng công nghệ thông tin để xây dựng kế hoạch tổng thể về đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, đường truyền, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả	Các ban, ngành, đoàn thể	Phòng VH-XH; Phòng Kinh tế	30/9/2025	Đã rà soát nhưng chưa có KH tổng thể về đầu tư nâng cấp. Hiện tại đang đợi dự án nâng cấp hạ tầng mạng của Sở KH&CN, trong có có hạng mục nâng cấp hạ tầng mạng của xã

6.	Bảo đảm Mạng truyền số liệu chuyên dùng, Trung tâm dữ liệu tỉnh, Hệ thống Truyền hình hội nghị và các hạ tầng kỹ thuật dùng chung hoạt động ổn định	Văn phòng HĐND&UBND; Phòng VH-XH	Các ban, ngành, đoàn thể	Thường xuyên	Hoàn thành
III.	Về dữ liệu				
7.	Đồng bộ dữ liệu CSDL quốc gia, CSDL chuyên ngành về CSDL tổng hợp quốc gia để cắt giảm thủ tục hành chính, tối ưu hóa quy trình, giải quyết thủ tục hành chính theo mức độ tăng trưởng của dữ liệu đảm bảo người dân chỉ kê khai thông tin một lần khi giải quyết các thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp. Nghiên cứu cơ chế cho phép các doanh nghiệp triển khai, đảm nhận các dịch vụ công của cơ quan nhà nước	Phòng VH-XH	Văn phòng HĐND&UBND Các ban, ngành, đoàn thể	Thường xuyên	Đã đề nghị với các cơ quan có thẩm quyền trong quá trình vận hành
8.	Hoàn thành rà soát, cấu trúc lại các thủ tục hành chính chuyển từ thủ công trên giấy sang môi trường điện tử.	Các ban, ngành, đoàn thể	Văn phòng HĐND&UBND; Phòng VH-XH	15/11/2025	Hoàn thành
9.	Triển khai các giải pháp làm sạch, chuẩn hóa, đồng bộ, liên thông dữ liệu theo nguyên tắc “đúng - đủ - sạch - sống - thống nhất - dùng chung”	Các ban, ngành, đoàn thể	Phòng VH-XH	Thường xuyên	Đang thực hiện

10.	Rà soát, phát triển, nâng cấp, mở rộng các hệ thống thông tin dùng chung, hệ thống thông tin chuyên ngành phục vụ hoạt động và công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương 2 cấp tỉnh Ninh Bình	Các ban, ngành, đoàn thể	Phòng VH-XH; Phòng Kinh tế	Thường xuyên	Đang thực hiện
IV.	Về các nền tảng, ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp và hoạt động trong các cơ quan hệ thống chính trị				
11.	Tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, phục vụ tái sử dụng thông tin, dữ liệu, thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính	Văn phòng HĐND-UBND; Phòng VH-XH	Các ban, ngành, đoàn thể	Thường xuyên	Hoàn thành
12.	Tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá, nâng cấp hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, kết nối, chia sẻ dữ liệu để bảo đảm: (1) Duy trì và cung cấp thực chất, hiệu quả 25 DVC trực tuyến toàn trình đã tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ người dân, doanh nghiệp; (2) Cung cấp 982 DVC trực tuyến với số lượng hồ sơ trung bình phát sinh 1.000 hồ sơ/năm/tỉnh và đáp ứng yêu cầu cung cấp 100% kết quả điện tử và tái sử dụng thông tin, dữ liệu;	Văn phòng HĐND-UBND; Phòng VH-XH	Các ban, ngành, đoàn thể	15/12/2025	Đã thực hiện đề nghị cấp có thẩm quyền trong quá trình vận hành khi gặp các tồn tại, hạn chế

	(3) Cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình đối với 82 nhóm thủ tục hành chính; (4) Cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với 1.139 thủ tục hành chính có thành phần hồ sơ được thay thế bằng dữ liệu, cắt giảm giấy tờ và chi phí.				
V.	Về nhân lực cho chuyển đổi số				
13.	Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số theo hướng “thực chiến”, tập trung vào kỹ năng vận hành các hệ thống cụ thể và xử lý quy trình nghiệp vụ mới. Phân loại đối tượng (lãnh đạo, cán bộ chuyên trách, cán bộ nghiệp vụ) để có nội dung tập huấn phù hợp.	Văn phòng HĐND&UBND; Các ban, ngành, đoàn thể	Phòng VH- XH	Thường xuyên	Đang thực hiện
14.	Rà soát, kiện toàn và duy trì hiệu quả hoạt động các Tổ công nghệ số cộng đồng tại cơ sở	Phòng VH-XH	Văn phòng HĐND- UBND;	30/8/2025	Hoàn thành
15.	Thu hút chuyên gia theo hình thức thuê ngoài linh hoạt cho các nhiệm vụ đột xuất, đặc thù	Các ban, ngành, đoàn thể	Phòng VHXH; Phòng KT	Thường xuyên	Đang thực hiện
VI	Về nguồn lực tài chính				
16.	Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn về kỹ năng số, kỹ năng vận hành hệ thống mới cho cán bộ, công chức, viên chức	Văn phòng HĐND-UBND; Các ban, ngành, đoàn thể	Phòng VHXH	Thường xuyên	Đang thực hiện

17.	Bố trí ngân sách theo phân cấp để triển khai đầy đủ các nhiệm vụ. Ưu tiên ngân sách cho các nội dung đột phá, cấp bách. Khuyến khích hợp tác công tư (PPP), xã hội hóa đầu tư các nền tảng, dịch vụ số	Phòng Kinh tế	Các ban, ngành, đoàn thể	Thường xuyên	Đang thực hiện
VII.	Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và bảo mật				
18.	Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng cho các hạ tầng kỹ thuật, dữ liệu, ứng dụng triển khai tại cơ quan, địa phương	Công an xã	Các ban, ngành, đoàn thể	Thường xuyên	Đang thực hiện
19.	Sẵn sàng, có phương án dự phòng, kịch bản ứng phó khi hệ thống bị lỗi, bị tấn công, bảo đảm phục vụ người dân, doanh nghiệp không bị gián đoạn, an toàn	Các ban, ngành, đoàn thể	Công an xã; Phòng VH-XH	Thường xuyên	Đang thực hiện

TT	Tên nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì tham mưu	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 24/10/2025 của UBND xã				
I	Nhóm nhiệm vụ chung			
1	Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch	Các cơ quan, đơn vị	23/10/2025	Hoàn thành
2	Báo cáo, cập nhật thường xuyên, kịp thời kết quả thực hiện kèm minh chứng trên Hệ thống giám sát, đánh giá Nghị quyết số 57-NQ/TW	Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã	Thường xuyên	Hoàn thành
	Tăng cường công tác tuyên truyền,	Phòng VH-XH,	Thường	Hoàn

3	phổ biến các nội dung chỉ đạo mới, các mô hình, cách làm hay để nâng cao nhận thức trong toàn xã hội	Trung tâm VHTT-TT xã	xuyên	thành
II	NHÓM NHIỆM VỤ VỀ THỂ CHẾ, CHÍNH SÁCH			
4	Tham mưu Rà soát toàn bộ thủ tục hành chính cấp xã để đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hoá thực chất, hiệu quả	Trung tâm PV HCC, các đơn vị có liên quan	Tháng 11/2025	Đang thực hiện và niêm yết theo quy định
5	Tham mưu ban hành cơ chế cho doanh nghiệp, trường học thực hiện nhiệm vụ KHCN, ĐMST và CDS của tỉnh, xã	Phòng VH-XH, Phòng Kinh tế, Các doanh nghiệp, trường học	Tháng 12/2025	Chưa triển khai
III	NHÓM NHIỆM VỤ VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ			
6	Tham mưu, rà soát lại quy trình các dịch vụ công trực tuyến có tỉ lệ hồ sơ trực tuyến thấp, bảo đảm nguyên tắc "chỉ khai báo thông tin một lần"	Trung tâm PV HCC, các đơn vị có liên quan	Quý IV/2025	Đang thực hiện
7	Hướng dẫn, tham mưu các cơ quan triển khai số hoá hồ sơ, tài liệu gắn với quy trình điện tử theo hướng dẫn thống nhất của Trung ương	Phòng VH-XH, các đơn vị có liên quan	Tháng 11/2025	Hoàn thành
8	Tham mưu Ban hành văn bản hướng dẫn thống nhất về trình tự, thủ tục phân quyền khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho cán bộ tại Bộ phận một cửa.	Công an xã	Tháng 11/2025	Đang thực hiện
9	Rà soát, bố trí trụ sở, thiết bị, nhân lực và hạ tầng mạng phục vụ giải quyết thủ tục hành chính theo nghị định số 118/2025/NĐ-CP	Trung tâm PV HCC, Phòng VH-XH, Phòng Kinh tế, các đơn vị có liên quan	Tháng 11/2025	Hoàn thành
IV	NHÓM NHIỆM VỤ VỀ KHCN & ĐMST			
10	Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ về phát triển khu đô thị thông minh theo các kết luận, chỉ đạo	Phòng Kinh tế, Phòng VH-XH	Thường xuyên (báo cáo kết quả năm 2025 vào tháng 12/2025)	Đang thực hiện
11	Tham mưu các giải pháp ưu tiên đào tạo, tập huấn nhân lực cho các	Phòng VH-XH, các trường học,	Tháng 12/2025	Đang thực hiện

	ngành công nghệ chiến lược phù hợp với định hướng phát triển	các đơn vị có liên quan		
12	Ban hành các Quyết định chuyên đề về Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Xuân Hưng giai đoạn 2026-2030; Đề án Chuyên đổi số xã Xuân Hưng giai đoạn 2026-2030; Đề án phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã Xuân Hưng giai đoạn 2026-2030.	Phòng VH-XH, Văn phòng HĐND-UBND xã; các đơn vị liên quan.	Tháng 12/2025	Đang thực hiện
V	NHÓM NHIỆM VỤ VỀ NGUỒN LỰC			
13	Tham mưu UBND xã bố trí đủ kinh phí để nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin cho các cơ quan theo Đề án và Dự án Chuyển đổi số trong cơ quan	Phòng Kinh tế, phòng VH-XH, Trung tâm PV HCC	Quý IV/2025 Quý I/2026	Đang thực hiện
14	Rà soát dự toán ngân sách nhà nước 2025 - 2026, đề xuất bảo đảm nguồn lực cho KHCN, ĐMST và CDS theo đúng tinh thần Nghị quyết 57	Phòng Kinh tế, Phòng VH-XH	Tháng 11/2025	Đang thực hiện
15	Tham mưu ban hành hướng dẫn chi tiết các hạng mục chi trong lĩnh vực KHCN, ĐMST và CDS để thống nhất việc đăng ký, phân bổ, quyết toán kinh phí	Phòng Kinh tế, phòng VH-XH, Trung tâm PV HCC, Công an xã	Tháng 11/2025	Đang thực hiện

3. Về tiếp nhận xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến, giải pháp (PA,KN, SK,GP) về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số: UBND xã chưa tiếp nhận được PA,KN, SK,GP nào tại thời điểm báo cáo.

II. Về hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách

- Đảng ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, Chính quyền xã đã tổ chức quán triệt Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Ban Chấp hành Trung ương tới cán bộ, đảng viên, công chức và tới một bước nhân dân, tạo nền tảng chính trị, tư tưởng cho việc triển khai thực hiện Nghị Quyết, qua đó giúp xác định rõ vị trí, vai trò, trách nhiệm của các tổ chức cá nhân trong việc cụ thể hoá Nghị quyết.

- Thực hiện 57-NQ/TW, căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã đã dựng hệ thống văn bản (Kế hoạch, Quyết định...) để triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-NQ/TW và các chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội; đồng thời chủ động rà soát, đánh giá, hoàn thiện cơ chế, chính sách nhằm bảo đảm tiến độ và hiệu quả thực chất.

Đảng ủy, UBND xã đã chỉ đạo thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến, giải pháp theo phân công; đến nay, xã chưa tiếp nhận được phản ánh, kiến nghị nào.

- Tính đến thời điểm báo cáo ngày (4/11/2025), Đảng ủy, UBND xã Xuân Hưng đã ban hành tổng số 24 văn bản trong đó:

+ Số lượng văn bản chỉ đạo, triển khai về chuyển đổi số: 2 văn bản.

+ Số lượng văn bản chỉ đạo, triển khai về CĐS, KHCCN và ĐMST: 22 văn bản.

- Từ thời điểm báo cáo đến hết năm 2025, địa phương sẽ tiếp tục xây dựng, ban hành các văn bản: Quy chế quản lý, khai thác dữ liệu số dùng chung cấp xã; Hướng dẫn tạm thời về tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ CĐS; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức và người dân; Quy định về đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng cơ sở.

- Đánh giá chung về kết quả: Việc triển khai các nhiệm vụ đã đạt được những kết quả tích cực bước đầu. Nhận thức về vai trò của chuyển đổi số, KHCCN và ĐMST của cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân trong toàn xã đã được nâng lên. Công tác xây dựng và ban hành văn bản, cơ chế, chính sách cơ bản đã bám sát chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tiễn tại địa phương. Các hoạt động triển khai đã bắt đầu đi vào thực chất, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước.

III. Về chuyển đổi số quốc gia

1. Tình hình, kết quả thực hiện:

- Tổng số DVCTT cấp xã là 294 DVC

+ Số TTHC trực tuyến toàn trình của cấp xã: 131 TTHC

+ Số TTHC trực tuyến một phần của cấp xã: 163 TTHC.

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận theo kỳ báo cáo trong tháng (từ ngày 01/10 – 30/10/2025) là 734 hồ sơ. Trong đó:

+ Hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 0 hồ sơ.

+ Hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 734 hồ sơ. Tỷ lệ 100%:

- DVCTT toàn trình: 512 hồ sơ. Tỷ lệ 69,75%

- DVCTT một phần: 222 hồ sơ. Tỷ lệ 30,25%

+ Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn: 653 hồ sơ. Đạt 100%

+ Tỷ lệ hồ sơ quá hạn: 0 hồ sơ.

+ Tỷ lệ Thanh toán trực tuyến đạt 100%.

+ Tỷ lệ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 99,09%.

- Việc cung cấp DVCTT liên quan đến doanh nghiệp: Trung tâm triển khai dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp theo danh mục của tỉnh Ninh Bình và hướng dẫn của Hệ thống DVC Quốc gia. Các thủ tục hành chính phát sinh chủ yếu trong lĩnh vực đăng ký kinh doanh hộ cá thể. Tỷ lệ đạt 5,3% so với tổng hồ sơ tiếp.

- Việc cung cấp DVCTT phi địa giới trong phạm vi cấp tỉnh: Đã triển khai đầy đủ các DVCTT phi địa giới theo Danh mục TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 412/QĐ-UBND ngày 15/8/2025. Trong thời điểm báo cáo địa phương chưa có hồ sơ phát sinh về DVCTT phi địa giới.

2. Tồn tại, hạn chế về cung cấp dịch vụ công trực tuyến:

- Dù hầu hết thủ tục đã được đưa lên công dịch vụ công, nhưng nhiều quy trình vẫn dừng ở mức độ 3, người dân, doanh nghiệp vẫn đến nộp hồ sơ hoặc nhận kết quả trực tiếp, nguyên nhân do người dân chưa chủ động với thao tác nộp hồ sơ online, thanh toán điện tử.

- Mô hình hai cấp làm giảm bớt tầng nấc trung gian, nhưng thực tế: Xã chưa đủ nhân lực chuyên trách công nghệ thông tin; Hạ tầng mạng, thiết bị, chữ ký số cá nhân chưa đồng bộ, thống suốt; Cán bộ và người dân chưa thật quen với việc thao tác hoàn toàn điện tử;

- Hệ thống: Công dịch vụ công Quốc gia, phần mềm DVC liên thông (công an), phần mềm Hộ tịch điện tử (Bộ tư pháp) có nhiều thời điểm bị quá tải, lỗi dẫn đến cán bộ xử lý không thể đăng nhập vào Hệ thống để giải quyết hồ sơ hoặc đồng bộ kết quả giữa các ngành. Đường truyền và hệ thống thông tin giải quyết của tỉnh có nhiều thời điểm không ổn định.

IV. VỀ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO

1. Tình hình, kết quả đạt được

Đảng ủy đã chỉ đạo UBND xã đã nghiêm túc, tập trung nghiên cứu, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ được phân công tại Thông báo kết luận số 45-TB/TGV, ngày 30/9/2025 của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để triển khai thực hiện tại địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc Thông báo kết luận số 45-TB/TGV, ngày 30/9/2025 tại địa phương tuy đã bước đầu được triển khai nhưng còn hạn chế như: Hoạt động đổi mới sáng tạo tại địa phương còn nhỏ lẻ, chưa có mô hình điểm nổi bật; sự liên kết giữa Nhà nước - Nhà trường - Doanh nghiệp chưa cao nguyên nhân do nhu cầu của các doanh nghiệp đóng trên địa bàn còn thấp (vì doanh nghiệp đóng trên địa bàn có quy mô nhỏ).

V. Về đảm bảo kinh phí cho khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số

1. Tình hình giải ngân vốn cho phát triển KHCN, ĐMST, CDS:

- Tổng kinh phí đảm bảo cho khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn xã Xuân Hưng từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung là 410.000.000 đồng.

- Đến nay, UBND xã đã phân bổ cho các có quan đơn vị toàn bộ kinh phí

tính bổ sung cho xã (410.000.000đ); kinh phí các cơ quan đã giải ngân cho công tác chuyển đổi số là 152.000.000 đồng.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: không

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị UBND tỉnh, sở KH-CN tăng cường mở các lớp tập huấn cho đội ngũ công chức xã phụ trách công tác chuyển đổi số và các Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Về hạ tầng và hệ thống kỹ thuật: Tiếp tục cải thiện, nâng cấp các hệ thống dùng chung của tỉnh đảm bảo vận hành ổn định, liên thông dữ liệu thông suốt. Hỗ trợ mở rộng băng thông, đường truyền mạng tránh tình trạng bị nghẽn mạng vào khung giờ cao điểm.

- Về nguồn lực, kinh phí: Tiếp tục bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cấp xã nâng cấp hạ tầng CNTT, trang thiết bị, bảo mật dữ liệu và đào tạo nhân lực số. Hỗ trợ đầu tư trang thiết bị cho các phòng, ban chuyên môn và các tổ công nghệ số cộng đồng.

- Có các cơ chế, chính sách thu hút nhân lực trẻ, được đào tạo bài bản, có trình độ chuyên môn phù hợp với CDS, CNTT về làm việc tại các cơ quan nhà nước.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện tình hình thực hiện Thông báo kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 15/10/2025 và Thông báo kết luận số 47-TB/TGV ngày 17/10/2025, Đảng ủy xã Xuân Hưng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ủy Ban Kiểm tra tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

Bùi Thị Hồng Chiên